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Enrollment No……………… 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June-2021 

Auditing [BCA602T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 
 

Note: There are three parts in this paper.  All parts are compulsory. 
uksV %  bl iz’ui= esa rhu Hkkx gSaA lHkh Hkkxksa dks gy djuk vfuok;Z gSA 

 

Part-A  (Hkkx v) 

Q1.   Objective type question (oLrqfu"B iz’u)          [5 1=5] Marks  

i.  Object of an audit is - 
vads{k.k dk mn~ns’; gS & 

(a) Record of transaction / lkSnksa dk ys[kk djuk 

(b) Record of Account books / ys[kksa iqLrdksa dk j[k j[kko djuk 

(c) Detection of Frauds / diVks dks <q<+uk 

(d) All of these / ;s lHkh 

 

ii. Audit is ? 
vads{k.k gSA 

(a) Science / foKku         (b) Art/ dyk 

(c) Both art & science/ dyk ,oa foKku nksuks  (d) None of these / dksbZ ugha 

 

iii. Vouching is? 
 izek.ku gS\ 

(a) Examination of Assets / lEifRr;ksa dh tk¡p 

(b) Verification of Assets / lEifRr;ksa dk ewY;kadu 

(c) Examination of entries / çfof"V;ksa dh tk¡p 

(d) None of these / buesa ls dksbZ ugha 

 

iv. Audit of Sole trading is - 
,dkdh O;kikj dk vads{k.k gksrk gS & 

(a) Compulsory / vfuok;Z 

(b) Voluntary / ,fPNd 

(c) Statutory / oS/kkfud 

(d) None of these / buesa ls dksbZ ugha 

 

v.  Investigation  report should be in - 
vuqla/kku çfrosnu gksrk gS & 

(a) Brief / laf{kIr   (b) Detailed / foLr`r 

(c) Both / nksuksa     d) None of above /buesa ls dksbZ ugha 

 

Part-B  (Hkkx c) 

Short Answer type question. Each question carries 5 marks.               [5x5=25]  

y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA 

 

Q.1  What is Auditing? 
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 vads{k.k D;k gS\ 

OR /vFkok 

What is Compulsory Audit. 
vfuok;Z vads{k.k D;k gSA 

 

Q.2  Distinguish between test checking & routine checking. 
ijh{k.k tk¡p ,oa uSR;d tk¡p esa varj crkvksaA 

OR /vFkok 

What is Audit note book? 
vads{k.k iwfLrdk D;k gksrh gS\ 

 

Q.3  How would you Vouch purchase book? 
 Ø; cgh dk çek.ku vki fdl çdkj djsaxs\ 

OR /vFkok 

Write short note on Verification? 
lR;kiu ij fVIi.kh fyf[kf,\ 

 

Q.4  What is qualified Report? 
 e;kZfnr fjiksZV D;k gSa\ 

OR/vFkok 

Which procedure is used by Auditors for valuation of Goodwill? 
[;kfr dk ewY;kadu vads{kd fdl çdkj djrs gSA 

 

Q.5  Discuss the essential elements of investigation.  
vuqla/kku ds vko’;d rRoksa dks le>kvksaA  

       OR/vFkok 

Distinguish between audit& investigation.  
vads{k.k ,oa vuqla/kku esa vUrj crkvksaA  

 

Part-C (Hkkx l) 

Long Answer type question. Each question carries 11 marks.           [5 11=55] 

nh?kZ mRrjh; iz’uA lHkh iz’uksa ds 11 vad fu/kkZfjr gSaA  

 

Q.1  What do you mean by errors & frauds? Give an account of various errors & frauds. 
 =qfV;kas ,oa diVks ls D;k vk’k; gSA =qfV;ksa ,oa diVks ds çdkj crkvksaA 

OR /vFkok 

 Discuss the Audit procedure? 
 vads{k.k ç.kkyh dh çfØ;k dks le>kb;saA 

 

Q.2  What do you understand by internal checks? 
 vkUrfjd fujh{k.k ç.kkyh ls vki D;k le>rs gSA 

OR /vFkok 

 What do you mean by  Internal Control?  
 vkUrfjd fu;a=.k ds çdkj crkvkasA 

 

Q.3  Discuss the procedure of vouching of Cash Book? 
jksdM+ cgh ds çek.ku dh fof/k crkvksa\ 
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OR /vFkok 

What do you mean by Verification of Liabilities? 
nkf;Roksa ds lR;kiu ls D;k vk’k; gS\ 

 

Q.4  Discuss carefully the Qualification and Disqualification of a Company Auditor.  
 daiuh vads{kd dh ;ksX;rkvksa rFkk v;ksX;rkvksa dk o.kZu dhft;sA 

OR /vFkok 

 What is meant by the term dividend can a company pay dividend out of its capital? 
 ykaHkk’k 'kCn ls D;k vk’k; gSA D;k daiuh viuh iwath essa ls ykHkka’k dk Hkqxrku dj ldrh gSA  

 

Q.5  What do you mean by Audit Report? Give a specimen of qualified audit report of a 

company?  
 vads{k.k çfrosnu ls D;k vk’k; gS\ fdlh daiuh ds e;kZfnr vads{k.k çfrosnu dk uewuk nhft;sA 

OR /vFkok 

 Differentiate between clean & qualified report on a auditor? 
 ,d vads{kd dh LoPN ,oa e;kZfnr fjiksZV esa varj crkvksa& 

Enrollment No……………… 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June-2021 

Customs Duty & M.P. Stamp Duty [BCC601T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 
 

Note: There are three parts in this paper.  All parts are compulsory. 
uksV %  bl iz’ui= esa rhu Hkkx gSaA lHkh Hkkxksa dks gy djuk vfuok;Z gSA 

 

Part-A  (Hkkx v) 

Q1.   Objective type question (oLrqfu"B iz’u)         [5 1=5] Marks  

i.  Customs duty is - 
lhek 'kqYd gS & 

(a) Direct Tax / izR;{k dj  (b) Indirect Tax / vizR;{k dj 

(c) State Tax / izkarh; dj  (d) Local Tax / LFkkuh; dj 

 

ii. Customs duty is imposed on - 
lhek 'kqYd yxrk gS & 

(a) Import of goods / oLrqvksa ds vk;kr ij 

(b) Export of goods / oLrqvksa ds fu;kZr ij 

(c) Import-Export / vk;kr&fu;kZr ij 

(d) Sales exceeding 5 Lakh / 5 yk[k ls vf/kd ds foØ; ij 

 

iii. Present basic Customs duty rate is - 
 orZeku esa ewy lhek 'kwYd dh nj gS & 

(a) 5%   (b) 8%  (c) 10% (d) 14% 

 

iv. “Goods” includes under customs duty - 
lhek 'kwYd ds varxZr Þekyß esa 'kkfey gS & 

(a) Stors / LVkslZ   (b) Baggage / ;k=h lkeku 

(c) Currency / eqnzk  (d) All of the above / mijksDr lHkh 
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v.  Agriculture land does not includes - 
—f"k Hkwfe esa 'kkfey ugh gS & 

(a) Growing crop / [kM+h Qly 

(b) Grass / ?kkl 

(c) Agriculture evnipments / —f"k midj.k 

(d) All of the above / mijksDr lHkh 

 

 

Part-B  (Hkkx c) 

Short Answer type question. Each question carries 5 marks.    [5x5=25]  

y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA 

 

Q.1  What do you mean by customs duty? 
 lhek 'kqYd ls D;k vfHkizk; gS\ 

OR /vFkok 

Define (a) luggage (b) stores under customs duty act. 
lhek 'kqYd vf/kfu;e ds varxZr ¼v½ lkeku ¼c½ LVkslZ dks le>kb,A 

 

Q.2  Write a note on landing charges. 
ySafMax O;; ij fVIi.kh fyf[k,A 

OR /vFkok 

What is Safeguard duty - 
laj{k.k 'kqYd D;k gS& 

 

Q.3  What do you mean by free import? 
 eqDr vk;kr ls D;k vk'k; gS\ 

OR /vFkok 

What is Anti-Dumping duty? 
,aVh MfEiax 'kqYd D;k gSA 

 

Q.4  Mention any five  features of Prakoshth. 
 izdks"B dh dksbZ ikap fo'ks"krk,a crkb,A 

OR /vFkok 

Give the meaning of title property. 
 lEifRr ds LoRo dk vFkZ crkvksA 

 

 

Q.5  Who is sub-registrar? Mention its functions. 
miiath;d dkSu gksrk gS\ mlds dk;Z crkb,A 

OR/vFkok 

What is the stamps and management of property? What are the advantages of E-

registration? 
lEink D;k gS\ bZ&iath;u ¼lEink½ ds D;k ykHk gSa\ 
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Part-C (Hkkx l) 

Long Answer type question. Each question carries 11 marks.          [5 11=55] 

nh?kZ mRrjh; iz’uA lHkh iz’uksa ds 11 vad fu/kkZfjr gSaA  

 

Q.1  Discuss the main types of customs duty and estate the importance of customs duty. 
 lhek 'kqYd ds eq[; izdkjksa dk o.kZu dhft, rFkk lhek 'kqYd dk egRo crkvksaA 

OR /vFkok 

 Why are prohibition imposed on import-export under Customs duty Act? 
 lhek 'kqYd vf/kfu;e ds vUrxZr vk;kr&fu;kZr ij izfrca/k D;ksa yxk, x;s gSa\ 

 

Q.2  A material was imported by air at from price of 5000 $, freight paid was 1500 $ and 

insurance cost was 500 $. The banker charged Rs. 75 per $. Central board of excise and 

customs notified the exchange rate as Rs. 73 per $. Find the assessable values for the 

purpose of levying customs duty. 
 fons'k ls dqN eky gokbZ tgkt ls vk;kr fd;k x;k] ftldk tgkt ynku eqDr ewY; 5000 MkWyj FkkA HkkM+k 

1500 MkWyj ,oa chek 500 MkWyj FkkA cSad us 75 #i, izfr MkWyj dh nj ls Hkqxrku olwy fd;k] tcfd dsUnzh; 

mRiknu ,oa lhek 'kqYd cksMZ }kjk ?kksf"kr nj 73 #i, FkhA lhek 'kqYd vkjkksfir djus ds fy, dj fu/kkZj.k 

ewY; Kkr dhft,A 

OR /vFkok 

 Discuss the procedure for compilation of assessable value under customs duty act. 
 lhek 'kwYd vf/kfu;e ds vUrxZr dj fu/kkZj.k ;ksX; ewY; dh x.kuk dh fof/k le>kvksaA 

 

Q.3  Explain tax Electronic Hardware Technology parks. 
bysDVªWkfud gkMZos;j VsDuksykWth ikdZ dks le>kb;sA 

OR /vFkok 

 

Discuss the procedure of Import & Export. 
vk;kr ,oa fu;kZr O;kikj dh xfrfof/k;ksa dks le>kvksaA 

 

Q.4  What do you by commercial and industrial land? Discuss in brief the use and conditions 

about it. 
 O;kolkf;d vkS|ksfxd Hkwfe fdls dgrs gSa\ buds mi;ksx ,oa 'krksZa dks la{ksi esa le>kb,A 

OR /vFkok 

 State the rules related to registration of Prakoshth. 
 izdks"B ds iath;u laca/kh fu;e crkb,A 

 

Q.5  What do you mean by E-Registration of properties? Explain in brief the procedure of E-

Registration. 
 lEifRr;ksa ds bZ&iath;u ls vki D;k le>rs gS\a bZ&iath;u dh izfØ;k la{ksi esa le>kb,A 

OR /vFkok 

 What are the basic uploads for E-Registration? Discuss. 
 bZ&iath;u iz.kkyh ds fy, vfuok;Z viyksM D;k gS\ le>kvksaA 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June-2021 

Financial Management [BCF603T] 
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Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 

Note: - All three sections are compulsory. Student should not write anything on question  

Paper. 

: -

                                                              (Part-A)                                               [1X5=5] 

This Section contains Objective Type Question each question carry 1 marks. 
bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

Q.1   Objective type Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  The types of  Decisions financial are - 
 foRrh; fu.kZ; ds çdkj gksrs gSa & 

 (a) Two / nks    (b) Three / rhu 

 (c) Four / pkj    (d) None of above / buesa ls dksbZ ugha 

 

(ii)  Ideal ratio of Solvency is  - 
 'kks/ku {kerk vuqikr vkn’kZ gS & 

 (a) 1:2   (b) 1:1     (c) 1:1.5  (d) 2:1 

 

(iii)  Which of the following is not a business finance function - 
 fuEu esa ls dkSu lk foRrh; dk;Z dk vax ugh gSa & 

 (a) Investment / fofu;ksx fu.kZ;     

(b) Financial decision / vFkZ çca/k fu.kZ; 

 (c) Decision regarding setting up a Busniess / O;olk; LFkkfir djus dk fu.kZ;     

(d) Dividend decision  / ykaHkk’k fu.kZ; 

 

(iv)   Which among the following is variable cast capital- 
 ifjorZu’khy ykxr okyh iwath gS & 

 (a) Debenture / _.k i=   (b) Equity share / lerk va’k 

 (c) Puperces share / iwokZf/kdkj va’k  (d) Bond / ckW.M 

 

(v)  The formula of combined leverage is - 
 la;qDr yhojst dk lw= gS & 

 (a) C/EBT     (b) C/ETB     (c) C/TEB (d) None of these / dksbZ ugh 

 

   

 

 

 

Part-B  (Hkkx c)                                       [5X5=25]  

This section contain short answer type question. Each question carries 4 marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

Q.1 Define financial management? 
 foRrh; izca/k dh ifjHkk"kk nhft;s\ 

Or 

 What is dividend decision? 
 ykHkka'k fu.kZ; D;k gS\ 

 

Q.2 What do you mean by Weighted average cost of cost of capital? 
 Hkkajkfdr vkSlr iawth dh ykxr ls vki D;k le>rs gS\ 
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Or 

 How is the cost of equality share capital collocated? 
 lerk va’kiwath dh ykxr dh x.kuk dSls dh tkrh gS\ 

 

Q.3 What is Operating leverage? 
 ifjpkyu fyojst D;k gS\ 

Or 

How is net present value calculated? 
 foRrh; fyojst dh fdUgha nks fo’ks"krkvksa dk mYys[k djksa\ 

 

Q.4 What do you understand by capital structure of a firm? 
 fdlh QeZ ds iwath <k¡ps ls vki D;k le>rs gSA 

Or 

 What do you understand by Trading of Equality? 
 lerk ij O;kikj ls D;k le>rs gSA 

 

Q.5 Explain any two determinants of working capital? 
 dk;Z'khy iwath ds fdUgha nks fu/kkZfjr rRoksa ds uke fy[kksA 

Or 

 What is current liabilities? 
 pkyw nkf;Ro D;k gSA 

 

               Part-C  (Hkkx l)                              [5X11=55] 

Long answer type question. Each question carries 10 marks. All questions are compulsory 
 

Q. 1 Define financial management and discuss its functions. 
 foRrh; izca/k dh ifjHkk"kk nhft;sA rFkk blds dk;ksZa dks le>kb;sA 

 

 

Or 

Explain why is financial management considered an important role in business management? 
 vk/kqfud ;qx esa foRrh; çca/k dk egRoiw.kZ vax D;ks ekuk tkrk gS\ le>kvksaA 
 

Q. 2 Jai ltd had issued 1200 equality share of Rs. 100 each as fully paid. The market price of these 

shares is Rs. 160 per share. The company has paid a dividend of Rs. 10 per share.Find out the 

cost of equality capital? 
 t; fyfeVsM us 1200 lerk va’k çR;sd 100 : iw.kZnRr fuxfeZr fd;sA bu va’kks dk cktkj ewY; 160 : çfr va’k gSA 

daiuh us 10 : çfr va’k ykHkka’k Hkqxrku fd;k gSA lerk va’k iwath dh ykxr fuEukfdar fd;sA 

Or 

What is capital cost? Discuss its uses in financial decision making? 
iwath dh ykxr D;k gS\ foRrh; fu.kZ;u esa bldh mi;ksfxrk dh foospuk dhft;sA 

 

Q. 3 What do you mean by leverage? Explain its types? 
mRrksyd D;k gSA ;g fdrus çdkj dk gksrk gSA  

Or 

 Explain the Concepts of operating leverage? 
 ifjpkyu yhojst dh vo/kkj.kk dh O;k[;k djksaA 

 

Q. 4 Define capital structure? Explain the factors affecting capital structure? 
iwath lajpuk dks ifjHkkf"kr dhft;sA iwath lajpuk dks çHkkfor djus okys rRo crkvksaA 

Or 
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What do you understand “capital lease Ratio? How doesn‟t differ from debt equity ratio?  
iwath nafrdj.k vuqikr ls D;k vk’k; gSA ;g vuqikr _.k iwath vuqikr ls fdl rjg fHkUu gSA 

 

Q. 5 Discuss the factor which influence the need for working capital. Discuss the position of working 

capital in Indian companies? 
dk;Z’khy iawth dh i;kZIrrk dh tk¡p dSls djsaxsA Hkkjrh; daifu;ksa esa dk;Z’khy iawth dh fLFkfr dk o.kZu djks 

Or 

Write note on. 
fuEu ij fVIi.kh fy[kksA 

(a) py vuqikr@ Current Ratio 

(b) 'kh?kz vuqikr@ Quick Ratio 
Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June-2021 

Advanced Goods & Service Tax [BCG603T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                        Max Marks 85 

Note: - All three sections are compulsory. Student should not write anything on question  

Paper. 

: -

                                                              (Part-A)                                               [1X5=5] 

This Section contains Objective Type Question. Each question carry 1 marks. 
bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

Q.1  Multiple choice Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  GST imposed by- 
 th- ,l- Vh- yxk;k tkrk gS & 

 (a) Government of India/ Hkkjr ljdkj }kjk 

 (b) State Government/ jkT; ljdkj }kjk 

 (c) Both Government/ nksuksa ljdkjksa }kjk     

  (d) Local body/ LFkkuh; fudk; }kjk 

 

(ii)  GST is applicable in- 
 th-,l-Vh ykxw gSA& 

 (a) Whole India/ lEiw.kZ Hkkjr esa   

(b) Except Jammu & kashmir/ tEew ,oa d’ehj dks NksM+dj 

 (c) Union Terrines / la?k 'kkflr {ks=ksa esa 

(d) Whole world/ lEiw.kZ fo’o esa  
 

(iii)  Following is included in Business- 
 Þdkjksckjß esa fuEu lfEefyr gS & 

 (a) Service/ lsok;sa   (b) Commerce/ okf.kT; 

 (c) Manufacturing/ fuekZ.k  (d) All of above/ mi;qDr lHkh 
 

(iv)   Amount of registration fees under GST is- 
 th,lVh vf/kfu;e ds varxZr iath;u 'kqYd dh jkf’k gS& 

 (a) Zero / 'kwU;    (b) 100 Rs. 

 (c) 500 Rs.    (d) 1000 Rs. 

(v)  Inter stated GST shall be paid in the - 
 ,dhÑr th,lVh pqdk;k tk,xk & 

 (a) State of supplier/ iwfrZ djus okys jkT;ksa esa  

 (b) State of Recipent/ izkIrdrkZ ds jkT; esa  
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 (c) Any where/ dgha Hkh  

(d) In delhi/ fnYyh esa  
 
 

 
 

 

 
 

 
 

Part-B  (Hkkx c)                                       [5X5=25]  

This section contain short answer type question. Each question carries 4 marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

Q.1 Explain the meaning of Good & service tax. 
 eky ,oa lsok dj dk vFkZ crkvksa\ 

Or 

 Mention main feature of GST in India. 
 Hkkjr esa ykxw th,lVh ds eq[; y{k.k crkvksa\ 
 

Q.2 Who is responsible to pay GST.  
 th,lVh- pqdkus ds fy;s mRrjnk;h dkSu gS\ 

Or 

 Give a list of central and provincial taxes which were included in GST. 
 th,lVh ds varxZr 'kkfey dsUnzh; ,oa izkarh; djks dh lwph nhft;s\ 

 

Q.3 Write note on. 
 laf{kIr fVIi.kh fy[kksa\ 

(a) varjkZT;h; foØ;@ Inter state supply 

(b) jkT; ds Hkhrj iwfrZ@Supply with in State 

Or 

How is determined the time of supply of service. 
 lsok dh n’kk esa iwfrZ ds le; dk fu/kkZj.k dSls gksrk gS\ 

 

Q.4 Prafull traders is supplier of kirana goods Annual traders of the firm is Rs. 48 lakh. Inward supply 

of goods of firm is as under- 

 Tax rate of GST 5% on tax the value of supply. Calculate tax liability in case of composition 

levy. 
 izQqYYk VªsMlZ fdjkuk lkeku ds iwfrZ drkZ gSA bl QeZ dk okf"kZd VuZ vksoj 48 yk[k :Ik;s gSA  

 buds eky dh izkfIr fuEu izdkj dh x;h gS\ 

 ¼v½ jftLVMZ iwfrdrkZvksa ls 30 yk[k :Ik;s@From Registered supplier Rs. 30 lakh 

 ¼c½ vujftLVMZ iwfrdrkZvksa ls 50 yk[k :Ik;s@From Unregistered supplier Rs. 50  

 Lakh. 
 dj ;ksX; ewY; ij th,lVh dh nj 5 izfr’kr gSA dEiksft’ku fodYi dh n’kk esa mudk nkf;Ro  

 crkvksaA 

Or 

 Who is eligible suppliers for Composition. 
 dEiksft’ku ds fy;s ik= iwfrdrkZ dkSu gS\ 
 

Q.5 In what situations input tax credit shall not be available.  
 fdu n’kkvksa esa buiwV VSDl ØsfMV ugh feyrh gS\ 

Or 

 In respect of which taxes ITC is allowed. 
 fdu djksa ds laca/k esa vkbZVhlh fn;k tkrk gS\ 

 

               Part-C  (Hkkx l)                              [5X11=55] 

Long answer type question. Each question carries 10 marks. All questions are compulsory 
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Q. 1 Discuss the concepts of Goods & service tax? Pointout reason for adoption of GST & Discuss its 

merits & demerits.  
 eky ,oa lsokdj dh vo/kkj.kk le>kb;s\ th,lVh ykxw fd;s tkus dh vko’;drk ,oa xq.k nks"k  crkvksaA 

Or 

Define the term business „Under GST tax mention the persons who are included in the term 

supplier. 
 eky ,oa lsokdj vf/kfu;e ds vUrxZr dkjksckj ,oa iwfrZdrkZ dh ifjHkk"kk nhft;s\ iwfrdrkZ esa  'kkfey O;fDr 

crkb;sA 
  

  

 Q. 2 Write notes on. 
 fuEu ij fVIi.kh fy[kksa\ 

 ¼v½ Exempted supply@djeqDr iznk; 

 ¼c½ Goods@eky 

 ¼l½ Input@buiqV 

Or 

Who are included in the term person as per GST Act. 
th,lVh vf/kfu;e esa O;fDr esa dkSu dkSu 'kkfey gS\ 

 

 Q. 3 When a supply of goods said to take place in the course of interstate trade. 
 eky dk iznk; dc varjkZT;h; O;kikj rFkk okf.kT; ds nkSjku gqvk dgk tkrk gS\ 

Or 

Discuss the provisions regarding time of supply of goods & services. 
 eky ,oa lsokvksa dh iwfrZ ds le; fu/kkZj.k laca/kh izko/kku crkvksa\ 

 

 Q. 4 Discuss the procedure for determination of taxable value and calculation of  tax  payable 

under GST Act- 
 eky ,oa lsokdj ds vraxZr dj ;ksX; ewY; Kkr djus ,oa ns; th,lVh dh x.kuk dh fof/k le>kvksa& 

Or 

Discuss the procedure of valuation of taxable goods (any 10) of charging GST. 
 fdUgha 10 dj ;ksX; lsokvksa ds dj ;ksX; ewY; fu/kkZj.k dh fof/k le>kvksa\ 

 

Q.5 Discuss the provisions regarding input tax credit in GST Act. 

 th,lVh vf/kfu;e esa vkxr dj ØsfMV ¼Input tax credit½ ds izko/kku le>kb;sA 

Or 

 What is meant by Job work? Explain its Provisions. 
 tkWc odZ ls D;k vk’k; gSA blds izko/kku crkvksaA 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June-2021 

Indirect Taxes [BCI601T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                        Max Marks 85 

Note: - All three sections are compulsory.  

             Student should not write anything on question Paper. 

: -

                                                              (Part-A)                                              [1X5=5] 

This Section contains Objective Type Question. Each question carry 1 marks. 
bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

Q.1   Multiple choice Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  How many types of Excise Duty - 
 mRikn 'kqYd eq[;r% fdrus çdkj ds gksrs gS & 

 (a) 2 / nks     (b) 5 / ikap 

 (c) 7 / lkr    (d) None of these / buesa ls dksbZ ugh 
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 (ii)  Custom duty is 
 lhek 'kwYd gS & 

 (a) Direct Tax / çR;{k dj   (b) Indirect Tax / vçR;{k dj 

 (c) State Tax / çkarh; dj   (d) Local Tax / LFkkuh; dj 

 

(iii)  Central excise duty levied on - 
 dsUnzh; mRikn 'kqYd ds vUrxZr f’k{kk midj yxrk gS & 

 (a) Transaction Value / laO;ogkj ewY;  

 (b) Sales Value / foØ; ewY; 

 (c) Invoice Value / chtd ewY;  

 (d) None of these / buesa ls dksbZ ugh 

 

(iv)   M.P. Vat 2002 come to force wef- 
 e-ç- ewY; of/nZr dj vf/kfu;e 2002 fdl frfFk ls çHkkfor gqvk & 

 (a) 1-04-2006    (b) 14-03-2006 

 (c) 31-06-2006    (d) None of these / buesa ls dksbZ ugh 

 

 (v)  Value added tax is- 
 lsok dj dk vkjksi.k& 

 (a) In whole of India / liwa.kZ Hkkjr essa gksrk gS  

(b) Not in Jammu and Kashmir / tEew ,oa d’ehj esa gksrk gS 

 (c) On services exported / fu;kZfrr lsokvksa ij gksrk gS  

(d) On services imported / vk;frr lsokvksa ij gksrk gS 

 

 

 

 

Part-B  (Hkkx c)                                       [5X5=25]  

This section contain short answer type question. Each question carries 4 marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

Q.1 What is Central Exeise duty. 
 dsUnzh; mRikn 'kqYd D;k gS\ 

Or 

 What is Excisable goods. 
 mRikn 'kqYd ;ksX; eky D;k gS\ 

 

Q.2 What do you mean by„Custom Duty‟. 
 lhek 'kqYd ls vkidk D;k vfHkçk; gS\ 

Or 

 Explain the „Coastal Goods‟ of the Customs act? 
 lhek 'kqYd vf/kfu;e ds vuqlkj ßrVorhZ ekyß dks le>kb,\ 

 

Q.3 What do you meant by Inter State Sale. 
 vUrjkZT;h; fcØh ls D;k vfHkçk; gS\ 

Or 

Define Declared Goods? 
 ?kksf"kr eky dks ifjHkkf"kr dhft,\ 

 

Q.4 What do you mean by Value added Tax. 
 ewY;of/kZr dj ls vki D;k le>rs gS\ 

Or 

 Write any ten taxable goods under M.P Vat. 
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 e/;çns’k ewY;of/kZr dj ds vuqlkj dksbZ nl dj ;ksX; oLrqvksa dks fyf[k,\ 

 

Q.5 What do you mean by „ Input tax rebates‟ under MP Vat act. 
 e/;çns’k ewY;of/kZr dj vf/kfu;e ds vraxZr vkxr dj NqVks ls vki D;k le>rs gS\ 

     Or 

 Define the concept of Service Tax. 
 lsok dj dh vo/kkj.kk dks ifjHkkf"kr dhft,\ 

           

 

  Part-C  (Hkkx l)                              [5X11=55] 

Long answer type question. Each question carries 10 marks. All questions are compulsory 
 

Q. 1 What are the rules governing classification of indigenously manufactured goods for charging duty 

under the control excise tariff Act? 
 dsUnzh; mRikn 'kqYd VSfjQ vf/kfu;e esa m?kksxks esa mRikfnr eky ds oxhZdj.k ls lacf/kr fu;e  

 dkSu&dkSUk ls gSa\ 

Or 

Explain the concept of „Transaction Value‟ under Central Excise Act- 
 dsUnzh; mRikn 'kqYd ds vraxZr ÞlaO;ogkj ewY;ß dh vo/kkj.kk dks le>kb,& 

  

  

Q. 2 Write nature and types of Customs duty in India? 
 Hkkjr esa lhek 'kqYd dh çÑfr ,oa çdkj fyf[k,A 

Or 

Explain Evalution rules under customs duty- 
lhek 'kqYd ds vUrxZr ewY;kadu fu;eksa dks le>kb;s & 

 

Q. 3 State briefly the History, Objects and main features of Central Sales Tax Act 1956. 
 dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e 1965 dk bfrgkl ]mn~ns’; ,oa çeq[k fo’ks"krkvksa dk la{ksi esa o.kZu dhft,A  

Or 

 Gross tournover of a registered Delar of M.P. is Rs. 29,50,000 for the year ending 31
st
 march 2012 

from the following information computer the Taxable turnover under the Inter State Sales 
 e-ç- ds iathÑr O;kikjh dh 31 ekpZ 2012 dks lekIr o"kZ ds fy, foØ; 29]50]000 :Ik;s gS fuEufyf[kr lwpukvksa ds vk/kkj ij 

vUrjkZT;h; foØ; ds varxZr dj ;ksX; vkorZ dh x.kuk dhft,\ 

 ¼1½ dy eqDr oLrqvksa dk jkT; esa foØ;   13]00]000 

 Sales of Tax free good sold in state 
 ¼2½ Hkkjr ls fu;kZr       5]00]000 

 Exports from India 
 ¼3½ jkT; esa foØ;       6]00]000 

 Sales in state 
 ¼4½ vUrjkZT;h; foØ; esa eky okil vk;k            16]000 

 Sales Return in Inter state sales 
 ¼5½ vUrjkZT;h; foØ; ij dj dh nj 

 Tax Rates on inter state sales 

 Rs. 3,30,000 @ 10% 

 Rs. 2,04,000 @ 2@ 
 

Q. 4 Discuss the compulation procdure of taxable tvrnover under value added tax.  
 e-ç- ewy of/kZr dj ds vraxZr dj fu/kkZj.k dh çfØ;k dks le>kb;s\  

 Or 

The good sales of a dealer of M.P is Rs 12 lakh from the following information compute his taxable 

turnover under M.P. Vat Act. 
e/;çns’k ds ,d O;kikjh dk ldy foØ; ewY; 12 yk[k :Ik;s gS fuEu lwpukvksa ds vk/kkj ij e/;çsn’k ewY; of/kZr dj 

vf/kfu;e ds varxZr dj ;ksX; vkorZ dh x.kuk dhft,\ 

 ¼1½ dj ;ksX; fcØh esa ls ,d ekg esa 10]000:Ik;s dk eky okil çkIr gqvk     :Ik;s 

         Sales return Rs. 10,000 cout of taxble sales within  
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 one month from the date of sales 
 ¼2½ /kkjk 16 ds varxZr dj eqDr eky fd fcØh        90]000 

 Sales of Tax free good u/s 16 
 ¼3½ dj nRr eky dh fcØh         1]00]000 

 

 Sales of Tax paid good  
 ¼4½ jkT; ds ckgj fcØh                       50]000 

 Sales outside the state 
 ¼5½ fons’kksa dks fu;kZr                              2]00]000 

 Export outside the state 
 ¼6½ vUrjkZT;h; fcØh                      1]00]000 

 Inter state sale 
 ¼7½ vk<+fr;k ds ek/;e ls fcØh             1]50]000 

 Sale through agent 
 

Q. 5 What are the provision of M.P. Vat Act with regard to appeal and revision. 
e/;çns’k ewy of}Zr dj vf/kfu;e esa vihy ,oa iqufoZpkj ds lEca/k easa D;k çko/kku gS\ 

Or 

 Explain the Various provision regarding service Tax. 
 lsok dj ls lacaf/kr fofHkUu çko/kkuksa dks le>kb,\ 

 

 
Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June-2021 

Visual Basic [BCV603T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                         Max Marks 85 

Note: - All three sections are compulsory. Student should not write anything on  

Question Paper. 

: -

                                                              (Part-A)                                 [1X5=5] Marks 

This Section contains Objective Type Question. Each question carry 1 marks. 

bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

 

Q.1  Objective choice Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  Which function is used for message? 

eSlst ¼ message ½ds fy;s dkSu lk QaD’ku mi;ksx fd;k tkrk gS& 

(a) Msg box   (b) Message box 

(c) Input box   (d) None of these/ mijksDr dksbZ ugha 

  

(ii)  Which of the following selection statement is available in VB. 

fuEu esa ls dkSu lk flysD’ku LVsVesaV VB esa miyC/k gS& 

(a) If             (b) Select Case          (c) Both (a) & (b)           (d) None 

 

(iii)  Which of the following loop statement is available in VB- 

fuEu esa ls dkSu lk ywi LVsVesaV VB esa miyC/k gS & 

(a) Dombile  (b) While (c) For next (d) All of these 
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(iv)  The almost state of a Check box is- 

Check box dh T;knk ls T;knk fdruh fLFkfr gks ldrh gS& 

(a) 0     (b) 1   (c) 2   (d) 4 

 

(v)  What is the meaning of Dim-? 

Dim dk D;k eryc gksrk gS& 

(a) Dimension             (b) Dimand (c) Declear  (d) None  

 

 

  

   

       Part-B  (Hkkx c)                                          [5X5=25] Marks 

This section contain short answer type question. Each question carries 5 marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

 
Q.1 Give difference between Procedure & Function? 
 çkslhtj rFkk QaD’ku esa varj Li"V djks\ 

                                               Or ¼vFkok½ 

 Explain Msg box and Dialog box? 

 Msg box rFkk Dialog box dks le>kvksa\ 

 

Q.2 What is an array? How is it Initialized? 

 vjs D;k gS\ bls fdl rjg Initialize fd;k tkrk gSA 

                                               Or ¼vFkok½ 

 Explain user defined data type. 
 ;wtj fMQkbUM MkVk dks le>kvksaA 

 

Q.3 Explain Open and Close statement. 
 vksiu rFkk Dykst LVsVesaV le>kb;saA  

                                               Or ¼vFkok½ 

 What is Procedure explain. 
 çkslhtj D;k gSA 

 

Q.4 How can we use data control in Visual Basic? 

 Visual Basic esa data control dk mi;ksx dSls djrs gS\ 

                                               Or ¼vFkok½ 

 How you can create new database in Access. 

 vki Access esa u;k database fdl izdkj cuk ldrs gSA 

 

Q.5 What is a Report? Explain? 
 fjiksZV ls D;k vk’k; gS\ le>kvksaA 

                                               Or ¼vFkok½ 

 What is data set? 

 Data set D;k gksrk gS\ 

  

    Part-C  (Hkkx l)                           [5X11=55] Marks 

 Long answer type question. Each question carries 11 marks. 

 All questions are compulsory 
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 nh?kZ mRrjh; iz’uA lHkh iz’uksa ds 11 vad fu/kkZfjr gSaA 

 lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

 

Q. 1 How item is added and deleted in combo box? Explain with a suitable example- 

Combo box esa item add vkSj dSls delete fd;k tkrk gSA mnkgj.k lfgr le>kvksa& 

                                               Or ¼vFkok½ 

Explain following in reference with VB6. 

VB6ds lanHkZ esa fuEufyf[kr dk o.kZu dhft;sA 

(a) dkWy ck; oSY;w @ Call by Value. 

(b) dkWy ck; fjQjsal@ Call by reference. 

 

Q. 2 Explian static & constant variable with an example? 

 Static vkSj Constant osfj;scy dks mnkgj.k lfgr le>kvksaA 

Or ¼vFkok½ 

 What are error functions? 

  Error function D;k gksrk gS\   

 

Q. 3 What is the use of Loop? Explain for each loop in details. 

 Loop dk mi;ksx D;k gS for each loop dks foLrkj ls le>kvksaA 

Or ¼vFkok½ 

 What is From? Explain its types. 

 From D;k gS blds izdkj crkvksA  

 

Q. 4 Explain hide show &  methods of From- 

From dh show vkSj hide method le>kvksaA  

Or ¼vFkok½ 

 Explain Data validation in V.B. 

 V.B esa MsVk osyhMs’ku le>kvksaA 

 

Q. 5 Explain various connecting tools of database? 

MsVkcsl ds fofHkUu connecting tools dks le>kvksaA  

Or ¼vFkok½ 

 Write note on? 

 fuEu ij fVIi.kh fy[kksA 

(a) Data connetion@MsVk dusD’ku (b) Data adopter@ MsVk ,MkIVj 

 

 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June-2021 

English [FCC601HE] 

Time: 1:20 Hrs                                                                         Max Marks 35 

Note: All three sections are compulsory. 

Part-A 
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Q1.   Objective type question                                                 [1X5=5]  

(i)  Robert frost is an? 

(a) Indian poet   (b) British poet 

(c) Australian poet  (d) American poet 
 

(ii)  Who wrote war as a biological phenomenon? 

(a) David thoma   (b) Juliav huxley 

(c) Sister Nivedita  (d) Words worth 

 

(iii)  What is not dealt by I.T- 

(a) Data storage   (b) Access 

(c) Reading   (d) Retrieval 
 

(iv)  What was the making meal of the leaves? 

(a) Frog    (b) Cow 

(c) Buffalo   (d) Caterpillar 
 

(v)  A poem of Fourteen lives is: 

(a) Lyric    (b) Sonnet 

(c) Ode      (d) Epic 

 

Part-B 

Answer the following question.(any two)                                           [2X5=10] 

Short Answer question. 

 
Q.1  What does words worth mean by the “The world is too much with us”. 

Q.2 What does information technology deal with.  

Q.3 Who is the author of Basic quality of life? 

Q.4 Name the two qualities of Vikramaditya? 

Q.5 What destined role is Panchayat raj expected to play? 

Q.6 Why does the horse give harness bells a Shake? 
 

 

 

 

Part-C 

Q.1 Write a Summary of poem “Stopping by woods on a snowy evening?   [5Marks]   

  Or 

 How was King Vikramaditya‟s throne discovered by the kind and his man.      
 

Q.2 Write an essay on any one of the following?      [5 Marks] 

 (a) Environment Pollution  (b) Importance of computer 

 (c) Money is the root of all evils    (d) Media and technology  

 

  

Q.3  Translate the following sentence into English -   [10 Marks]  

 

(1) eS fcYdqy Bhd gwW 

(2) eq>s cq[kkj gS 

(3) eq>s B.M yx jgh gS 

(4) eS vkidks c/kkbZ nsrk gq 
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(5) cSad ls :Ik;k fudkyksa 

(6) D;k le; gqvk gS 

(7) eSusa dke ugh fd;k gS 

(8) rqe ogka x;s Fks D;k 

(9) og gesa ugh tkurk gS 

 

Q.4 Draft a resume for the post of CEO -       [5 Marks] 

     Or 

 Make a list of important do‟s and don‟ts while writing resume. 

 

Q.5 What is an Email? How is it important in Business communication?  

     Or 

Write an Email to your friend for inviting him to attend the workshop in your college. 

  

 

Enrollment No………………………. 

Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June- 2021 

Hindi [FCC601HE] 

 

Time: 1:40 Hrs                                                                         Max Marks 50 

Part -A Hkkx ¼v½ 

           [5×1=5] 

iz-1 xka/khth dks fdl Hkk"kk esa lh[kus esa vf/kd jl vk;k & 

 ¼v½ xqtjkrh    ¼c½ fgUnh 

 ¼l½ laLÑr    ¼n½ vaxzsth 

 

iz-2 egkRek xka/kh us fdl ns’k dks lR;kxzg dk ikB fl[kk;k & 

¼v½ vesfjdk    ¼c½ teZuh 

 ¼l½ nf{k.k vÝhdk    ¼n½ yanu 

 

iz-3 vkRefuHkZjrk x?k dh dkSu lh fo/kk gS & 

¼v½ dgkuh    ¼c½ dfork 

 ¼l½ ukVd    ¼n½ fucU/k 

 

iz-4 xwyj dk Qwy fy[kk gS & 

 ¼v½ la/;k le;    ¼c½ vk/kh jkr dks 

 ¼l½ lqcg     ¼n½ nksigj dks 

 

iz-5 da?kh cukus dk {ks= fdl tUetkfr dks dgk tkrk gS & 

 ¼v½ djek    ¼c½ xksaM 
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 ¼l½ lgfj;k    ¼n½ ctkaj 

 

Part -B Hkkx ¼c½ 

        [3×5=15] 

iz-1 xka/khth dks cpiu esa gh jke uke tius dh izsj.kk fdlus nhA 

vFkok 

 foyk;r tkus ij xka/khth us eka ds le{k D;k izfrKk yhA 

 

iz-2 vkRefuHkZjrk D;k gksrh gSA 

vFkok 

 vkRefuHkZjrk ds fy, fdldh vko’;drk gksrh gSA 

 

iz-3 jkf= ds le; cd vkSj mywd dh D;k izfrfØ;k FkhA 

vFkok 

 cd] dkd vkSj mywd rhuksa fe=ksa ds chp fdl fo"k; ij ppkZ gqbZA 

 

iz]4 x.kxkSj u`R; dgk¡ fd;k tkrk gS 

     vFkok 

 c?ksy[k.M esa fd, tkus okys u`R; dh la{ksi esa le>kb,A 

 

iz-5 ekyoh yksdukV~; dks Li"V dhft,A 

     vFkok 

 fuekM+h yksddFkk ij izdk’k Mkfy,A 

 

Part -C Hkkx ¼l½ 

             [3×10=30] 

iz-1 vuqLekjd i= dk vk’k; crkrs gq, bldk izk:Ik le>kb,A 

vFkok 

 Kkiu ls vk’k; Li"V djrs gq, ;g crkb, fd dh Kkiu dk iz;ksx fdu fLFkfr esa fd;k tkrk gSA 

 

iz-2 egknsoh dh dfork viuh lq?kM+rk ls gesa eksgrh gSA bl dFku dh O;k[;k dhft,A 

vFkok 

 viuh eukso`fRr;ksa dks o’k esa djus ds D;k mik; gSA 

 

iz-3 fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIi.kh nhft,A VsyhQksu ,Dlpsat vFkok QSDl 

 

iz-4 e/;izns’k dh fp=dyk ij ,d fuca/k fy[kksA 

     vFkok 

 e/;izns’k dh ewfrZdyk dh fo’ks"krk fyf[k,A 

 

iz-5 'kCn fdls dgrs gSA ifjHkk"kk nsrs gq, 'kCnksa ds Hksn crkb,A 

     vFkok 

 HkhecSBdk dh fo’ks"krk,a crkb,A 

Enrollment No………………………. 
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Bachelor of Commerce 

Sixth Semester Main Examination, June-2021 

Basic of Computer & IT [FCC602EP] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 35 

Note: - All three sections are compulsory. Student should not write anything on question           Paper. 

: -

Part-A (Hkkx v)                                              [1×5=5] 

This Section contains Objective Type Question each question carry 1 marks. 
bl oxZ esa oLrqfu"B iz’u gSaA izR;sd iz’u dk ,d vad fu/kkZfjr gSA 

Q.1   Objective Question / oLrqfu"B iz’u 

(i)  Which key is used to copy content-? 
 dkWih djus ds fy, dkSu lh dqath dk mi;ksx fd;k tkrk gS & 

 (a) Double click  (b) Delete (c) Ctrl+c (d) Ctrl+delet 
 

(ii)  Which key is used to paste the to content - 
 isLV djus ds fy, dkSu lh dqath dk mi;ksx fd;k tkrk gS & 

 (a) Double click    (b) Ctrl+v 

 (c) Ctrl+c    (d) Delete 

 

(iii)  Which key is used to Cut the Coutent - 
 dV djus ds fy, dkSu lh dqath dk mi;ksx fd;k tkrk gS & 

 (a) Double click  (b) Ctrl+x (c) Ctrl+v (d) Delete 

 

(iv)  Border can be applied to - 
 ckMZj ,IykbM fd;k tk ldrk gS & 

 (a) Cells  (b) Paragraph  (c) Text  (d) All of these 
 

(v)  In MS- Excel, function inside another function is called - 

 MS- Excel esa QaD’ku ds vUnj QaD’ku dks dgk tkrk gS& 

 (a) Nested function   (b) Round function 

 (c) Sum function   (d) Text funcatio 
 

 

 

Part-B  (Hkkx c)                                       [5×3=15] 

This section contain short answer type question. Each question carries 3marks. 

All questions are compulsory. 
y?kq mRrjh; iz’uA izR;sd iz’u ds 3 vad fu/kkZfjr gSaA lHkh iz’u gy djuk vfuok;Z gSA 

Q. 1 Explain word processing ? 
 oMZ izkslsflax dks le>kb,\ 

   Or 
  

 Describe the working of MS- Excel 

 MS- Excel dh dk;Ziz.kkyh dk o.kZu dhft, 

 

Q. 2 How Auto sum works in Excel? 
 ,Dlsy esa vkVksle fdl izdkj dk;Z djrk gS\ 

   Or 
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 Explain the process of Printing data in Excel? 
 ,Dlsy esa MkVk dks fizaV djus dh D;k izfØ;k gS\ 

 

Q. 3 Explain the following process of Spell checker in Power Point? 
ikWoj ikbZaV ds Lisy psdj dh dk;Zfof/k dks le>kb,A 

   Or 
  

 Explain the process how the Clipart or picture can be joined in Power Point? 
 ikWoj ikbZaV esa fDyi vkVZ vkSj fiDpj yxkus dh çfØ;k le>kvks\  

 

Q. 4 Describe the process of making a power point preseuation? 
ikoj ikbZaV iztsUVs’ku cukus dh izfØ;k dks le>kb,A 

   Or 
  

 Write short note on power point? 

 Power point ij 'kkWVZ uksV~l fyf[k,\ 

 

Q. 5 Explain the working of Email? 

Email dh dk;Z iz.kkyh le>kb,A 

   Or 

 Write short note on Computer Virus? 

 Computer Virus ij 'kkWVZ uksV~l fyf[k,\ 

 

               Part-C  (Hkkx l)                              [3×5=15] 

Long answer type question. Each question carries 5 marks. (Any 3) 
nh?kZ mRrjh; iz’uA lHkh iz’uksa ds 5 vad fu/kkZfjr gSaA ¼dksbZ rhu½ 

Q.1 Explain Document formatting and give suitable example? 

 Document formatting dks mnkgj.k lfgr le>kb;sA 

     OR 

 Write an essay on word processing. 
 oMZ izkslsflax ij fucU/k fyf[k,A 

 

Q.2 Describe the tool bars of MS- excel? 

 MS-excel ds tool bars dk o.kZu dhft, 

     OR 

 Explain formulas & cell refrencing? 
 QkewZykt o lsy jsQjsfUlax dk o.kZu dhft,\ 

 

Q.3 How animation effect is inserted in a power point presentation? 
 fdlh ikWoj ikbZaV iztsUVs’ku esa ,uhes’ku bQsDV fdl izdkj Mkyk tkrk gSA  

     OR 

 Describe text formatting in power point? 
 ikWoj ikbZaV esa VsDLV QkesZfVax dk o.kZu dhft,A 

 

Q.4 How a drawing objects in inserted in a power point presentation? 
 ikWoj ikbZaV iztsUVs’ku esa fdlh MªkbZax vkWCtsDV dks fdl izdkj bulVZ fd;k tkrk gSA  

     OR 

 Write an essay on the working of power point software? 
 ikWoj ikbZaV lkW¶Vos;j dh dk;Ziz.kkyh ij fuca/k fyf[k,A 

 

Q.5 Describe the working of an Anti virus software? 
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 ,aVh ok;jl dh dk;Ziz.kkyh dk o.kZu dhft,A  

     OR 

 Write an essay of Internet Ethics? 
 bUVjusV ,fFkDl ij fuca/k fyf[k,A 

 

 

 


